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Ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie
pro ce su pla no wa nia prze pły wów ma te -
ria łów i wy ro bów. Ar ty kuł skła da się
z dwóch czę ści. Pierw sza część do ty czy
teo re tycz nych pod staw pla no wa nia łań -
cu cha do staw or ga ni za cji we dług stan dar -
dów APICS. Ko lej na część opi su je wpro -
wa dze nie cy klu pla no wa nia w or ga ni za cji
dys try bu cyj nej oraz prak tycz ne za sto so -
wa nie ar ku sza kal ku la cyj ne go do pla no -
wa nia łań cu cha do staw.

Teo re tycz ne pod sta wy pro ce su 
pla no wa nia we dług APICS

Jed nym z klu czo wych aspek tów za rzą -
dza nia lo gi stycz ne go jest ko or dy na cja
pro ce sów za cho dzą cych w przed się bior -
stwie. Efek tyw ne funk cjo no wa nie sys te -
mu lo gi stycz ne go wy ma ga spój no ści
i zbież no ści pla nów na wszyst kich po zio -
mach za rzą dza nia. Sche mat pro ce su pla -
no wa nia, pro pa go wa ny przez or ga ni za -

cję APICS, przed sta wio ny zo stał na
ry sun ku 1. W po dej ściu tym pla no wa nie
roz po czy na się od sfor mu ło wa nia biz nes
pla nu. Do ku ment ten okre śla stra te gicz -
ne za ło że nia funk cjo no wa nia przed się -
bior stwa i wska zu je kie ru nek, w ja kim
zmie rza or ga ni za cja. Uwzględ nia on
przy ję te stra te gie sprze da żo we, mar ke -
tin go we, fi nan so we, ope ra cyj ne oraz

stra te gię roz wo ju i wdra ża nia no wych
pro duk tów. Plan ten jest naj czę ściej wy -
ra żo ny war to ścio wo, w roz bi ciu na gru -
py pro duk to we i wska zu je za so by nie -
zbęd ne do re ali za cji za ło żo ne go po zio mu
sprze da ży. Ho ry zont cza so wy biz nes
pla nu obej mu je naj czę ściej od trzech do
pię ciu lat.

Stra te gicz ne wy tycz ne biz nes pla nu są
pod sta wą do stwo rze nia pla nu sprze da -
ży i ope ra cji (ang. Sa les and Ope ra tions Plan
– SOP). Plan ten jest na rzę dziem za pew -
nia ją cym spój ność po mię dzy biz ne so wą
wi zją uzy ska nia prze wa gi kon ku ren cyj nej,
a co dzien nym za rzą dza niem łań cu chem
do staw na po zio mie ope ra cyj nym. SOP
sta no wi swo isty łącz nik po mię dzy pla na -
mi mar ke tin go wy mi i sprze da żo wy mi,
a pla nem pro duk cji. Po nad to SOP umoż -
li wia ko or dy na cję dzia łań po szcze gól nych
jed no stek przed się bior stwa, eli mi nu jąc
moż li wość re ali za cji ich par ty ku lar nych,
czę sto roz bież nych pla nów. Pro ces two -
rze nia SOP re ali zo wa ny jest naj czę ściej

co mie siąc i obej mu je ho ry zont od ro ku
do pół to ra ro ku. Po za biz nes pla nem, da -
ny mi wej ścio wy mi do pro ce su for mu ło -
wa nia SOP są naj czę ściej pla ny mar ke tin -
go we oraz in for ma cje o po sia da nych
za so bach pro duk cyj nych i fi nan so wych.
W opar ciu o te da ne wyż sze kie row nic -
two przed się bior stwa po dej mu je de cy zje
do ty czą ce pla no wa nej wiel ko ści pro -

duk cji i po zio mu sprze da ży dla da nej gru -
py pro duk to wej. W ce lu spraw dze nia
moż li wo ści re ali za cji za pro po no wa nych
pla nów prze pro wa dza ny jest na stęp nie
pro ces bi lan so wa nia zdol no ści pro duk cyj -
nych (ang. Re so ur ce Re qu ire ments Plan -
ning – RRP). Dzia ła nie to prze pro wa dza -
ne jest dla klu czo wych za so bów.
W pro ce sie RRP za so by po trzeb ne do re -
ali za cji przy ję te go SOP ob li cza się mno -
żąc ilo ści pro duk tów, któ re ma ją zo stać
wy pro du ko wa ne w da nym okre sie cza su,
przez ilo ści za so bów nie zbęd ne do wy -
pro du ko wa nia jed nej jed nost ki wy ro -
bu, re pre zen tu ją cej da ną gru pę pro duk -
tów. Je że li ob li czo na w ten spo sób su ma
ilo ści za so bów, nie zbęd nych do wy pro -
du ko wa nia wszyst kich grup pro duk to -
wych, prze wyż sza po sia da ne zdol no ści
pro duk cyj ne, ko niecz ne jest prze for mu -
ło wa nie SOP bądź za pew nie nie do dat ko -
wych za so bów. Efek tem pro ce su for mu -
ło wa nia SOP są: plan pro duk cji (ang.
Pro duc tion Plan), plan sprze da ży (ang.

Sa les Plan) oraz pla no wa ny po ziom za pa -
sów. Pla ny te za gre go wa ne są na po zio -
mie grup pro duk tów i wy ra żo ne w mie -
sięcz nych okre sach.

Ko lej nym po zio mem pla no wa nia jest
nad rzęd ny har mo no gram pro duk cji (ang.
Ma ster Pro duc tion Sche du le – MPS). W li te -
ra tu rze przed mio tu plan ten na zy wa ny
jest czę sto „har mo no gra mem spły wu

Pla no wa nie prze pły wów ma te ria ło wych i po zio mu 
za pa sów (cz. 1)

Bar tosz So lec ki
Po li tech ni ka Po znań ska1

Ra do sław Śliw ka
Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

1 B. So lec ki – CPIM, Wy dział In for ma ty ki i Za rzą dza nia, Po li tech ni ka Po znań ska; R. Śliw ka – CPIM, Ka te dra Lo gi sty ki Mię dzy na ro do wej, Uni wer sy tet Eko -
no micz ny w Po zna niu (przyp. red.).
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pro duk cji” (ang. „an ti ci pa ted bu ild sche du -
le”). Pro ces two rze nia MPS po le ga na roz -
bi ciu ilo ści przy ję tych w pla nie pro duk -
cji z po zio mu grup pro duk to wych do
po zio mu pro duk tów. Klu czem umoż li wia -
ją cym przej ście z po zio mu gru py pro duk -
to wej na po ziom wy ro bu są szcze gó ło -
we pro gno zy sprze da ży. Po dzia ło wi
ule ga ją rów nież jed nost ki cza su, w ja kich
pla no wa na jest pro duk cja. Z po zio mu
mie się cy prze cho dzi się bo wiem do
okre sów ty go dnio wych lub, w szcze gól -
nych przy pad kach, krót szych. W wy ni ku
ta kie go uszcze gó ło wie nia uzy sku je się
do kład ny har mo no gram pro duk cji po -
szcze gól nych wy ro bów.

Ho ry zont cza so wy MPS obej mu je czas
nie zbęd ny do re ali za cji za mó wie nia dla
po szcze gól nych grup pro duk to wych po -
więk szo ny o czas re ali za cji za mó wie nia
na kom po nen ty nie zbęd ne do pro duk cji

(ang. cu mu la ti ve le ad ti me). Na le ży zwró -
cić uwa gę, że su ma ilo ści za pla no wa nych
do pro duk cji w da nym okre sie, dla
wszyst kich wy ro bów na le żą cych do da -
nej gru py mu si być rów na ilo ści przy ję -
tej, dla tej gru py, w pla nie pro duk cji wy -
ni ka ją cym z SOP. Nie zwy kle istot ne jest
bez błęd ne sfor mu ło wa nie MPS. Jest on
bo wiem pod sta wą do po praw ne go funk -
cjo no wa nia niż szych po zio mów pla no wa -
nia, ta kich jak: pla no wa nie za po trze bo -
wań ma te ria ło wych (ang. Ma te rial
Re qu ire ments Plan ning – MRP), po twier dza -
nie za mó wień sprze da ży, po twier dza nie
zo bo wią zań do re ali za cji przy szłych za -
mó wień (ang. Ava ila ble -to -Pro mi se – ATP).
Nad rzęd ny har mo no gram pro duk cji jest
rów nież pod sta wą do pla no wa nia dys try -
bu cji. Po zwa la on bo wiem na okre śle nie
pla no wa ne go po zio mu za pa su w po -
szcze gól nych ma ga zy nach oraz za po -

trze bo wa nia na trans port, jak rów nież za -
so bów zwią za nych z prze pły wem i utrzy -
ma niem za pa su. 

Za nim MPS zo sta nie prze ka za ny do re -
ali za cji, ko niecz ne jest spraw dze nie moż -
li wo ści je go wy ko na nia z wy ko rzy sta niem
po sia da nych za so bów. Mo że się bo wiem
oka zać, że przy ję ty har mo no gram pro duk -
cji nie jest rów no mier nie zbi lan so wa ny
i za kła da prze cią że nie lub nie do cią że nie
nie któ rych za so bów w po szcze gól nych
okre sach. Aby te go unik nąć prze pro wa -
dza się pro ces zgrub ne go osza co wa nia
zdol no ści pro duk cyj nych (ang. Ro ugh -Cut
Ca pa ci ty Plan ning – RCCP). W pro ce sie tym
bie rze się pod uwa gę klu czo we za so by.
W opar ciu o do ku men ta cję tech no lo gii
pro duk cji usta la się, w ja kim cza sie, ja ka
ilość da ne go wy ro bu bę dzie wy ko ny wa -
na przy po mo cy roz pa try wa ne go za so bu.
Je że li moc pro duk cyj na da ne go za so bu nie
jest wy star cza ją ca do wy pro du ko wa nia,
w da nym okre sie, wszyst kich za pla no wa -
nych pro duk tów, ko niecz ne jest wpro wa -
dza nie zmian w MPS. Je że li po kil ku ite -
ra cjach nie moż li we jest sfor mu ło wa nie
zbi lan so wa ne go MPS, ko niecz ne jest
wpro wa dze nie zmian po stro nie po py to -
wej lub po da żo wej. W krót kim okre sie
zwięk sze nie mo cy uzy sku je się naj czę ściej
przez uru cho mie nie do dat ko wych zmian
lub pra cę w nad go dzi nach. Je że li mi mo to
nie moż li wa jest re ali za cja pla nów, ko -
niecz ne są kon sul ta cje z kie row nic twem
wyż sze go szcze bla i ewen tu al ne wpro wa -
dze nie zmian w SOP.

Nad rzęd ny har mo no gram pro duk cji
sta no wi pod sta wę pla no wa nia na po zio -
mie ope ra cyj nym. Ze sta wio ne w nim ilo -
ści, któ re ma ją zo stać wy pro du ko wa ne
w okre ślo nym cza sie, są da ny mi wej ścio -
wy mi do prze pro wa dze nia ob li czeń pla no -
wa nia za po trze bo wań ma te ria ło wych
MRP. Wy ni ki al go ryt mu MRP są, w dal szej
ko lej no ści, pod sta wą do co dzien ne go
kie ro wa nia pro duk cją oraz skła da nia za -
mó wień na su row ce i kom po nen ty. 

Rys. 1. Sche mat pro ce su pla no wa nia.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: APICS Stu dy No tes.
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